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Introduction
Mathematicians often study objects that can be described as a set of elements A
and a set of operations on A, say A. Such tuple (A,A) is called an algebra,
and the field of mathematics studying these structures in general is usually being
referred to as universal algebra.

For the properties studied in algebras, it is often not that important what is
the base set of operations itself, but rather what is the set of term operations,
i.e., what operations can be obtained by composing the basic operations. This
leads to the notion of clones – sets of operations closed under composition, which
contain all projections πn

i : (x1, ..., xn) ↦→ xi. For every algebra we can consider
a clone of its term operations, and for every clone C on a set A we have an
algebra (A, C).

Clones on a fixed set form a lattice with respect to the inclusion; the greatest
element is the clone of all operations, and the least is the clone of projections.
Mathematicians are interested in describing the lattices of clones on finite sets.
There is only countably many clones on a 2-element set and they were fully
described already by Post [16]. However, the situation is more complicated for
larger sets. It is known that already on 3-element set, there are 2ℵ0 clones [10].

Given a clone C, one of the interesting questions is whether it is finitely gen-
erated, that is, whether there exists a finite subset S ⊂ C such that all the other
operations in C can be expressed as compositions of the operations in S. By [16],
all clones on a 2-element set are finitely generated, and in [10] the first examples
of non-finitely generated clones were provided.

One of the important results in clone theory is the complete description of
maximal clones by Rosenberg’s classification [17]. Since the clone of all operations
is finitely generated, it follows that every proper subclone is contained in some
maximal clone, and there are only finitely many maximal clones on a given finite
set [15]. One of the classes of maximal clones are clones of monotone operations
with respect to bounded partial orders. It was proved in [11] that all maximal
clones, with the possible exception of the aforementioned clones of monotone
operations, are finitely generated. For the clones of monotone operations, it was
also shown in [11] that they are finitely generated if the partial order is a lattice
order or if the poset has at most seven elements. An example of a non-finitely
generated clone of monotone operations on an 8-element poset was provided by
Tardos [18], and further generalized for example in [19, 5]. The classification
of finitely generated maximal clones is still an open problem. One question in
particular is whether every finitely generated clone of monotone operations of a
bounded poset contains a near-unanimity operation.

Apart from the result of Tardos and the above mentioned generalizations,
we have not found much recent research concerned with finitely and non-finitely
generated clones. In this thesis we build on the clones presented in [7] and aim
to give examples of both finitely and non-finitely generated clones. In Chapter 1
we provide basic definitions and important concepts of clone theory. Chapter 2
is concerned with finitely generated clones, namely with a simple explicit con-
struction showing that a clone is finitely generated. The clones in this chapter
are adopted from or inspired mainly by [7, 13]. In Chapter 3 we relationally
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define certain clones of operations with restricted essential arity, which yields
non-finitely generated clones. Then we consider some possible modifications of
the relations. Finally, in Chapter 4, given a binary operation f which cannot
generate an operation that depends on three or more variables, we find a maxi-
mal clone of operations that depend on at most two variables, which contains f .
We partially generalize the result to higher arities, which, again, yields examples
of non-finitely generated clones.
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1. General concepts of clone
theory
1.1 Basic definitions and notation
Given a nonempty set A, an operation on A is a mapping f : An −→ A from a
power of A to A. We call n the arity of f and denote it by ar(f) = n. We only
consider operations of finite nonzero arity. In this thesis we also deal exclusively
with operations on finite sets.

We denote tuples by boldface letters and, unless stated otherwise, its coordi-
nates by the same letters indexed from 1 to the arity, e.g., for a ∈ An we have
a = (a1, a2, . . . , an). We use this convention also for variables, e.g., for an n-ary
operation we often write f(x) and mean f(x1, x2, . . . , xn).

We will often evaluate an n-ary operation on k-tuples component-wise, and it
will be convenient to use a shorthand notation. For ai = (ai

1, ai
2, . . . , ai

k) and an
n-ary operation f we write

f(a1, a2, . . . , an) = f

⎛
⎜⎜⎜⎜⎝

⎛
⎜⎜⎜⎜⎝

a1
1

a1
2
...

a1
k

⎞
⎟⎟⎟⎟⎠

,

⎛
⎜⎜⎜⎜⎝

a2
1

a2
2
...

a2
k

⎞
⎟⎟⎟⎟⎠

, . . . ,

⎛
⎜⎜⎜⎜⎝

an
1

an
2
...

an
k

⎞
⎟⎟⎟⎟⎠

⎞
⎟⎟⎟⎟⎠

=

⎛
⎜⎜⎜⎜⎝

f(a1
1, a2

1, . . . , an
1 )

f(a1
2, a2

2, . . . , an
2 )

...
f(a1

k, a2
k, . . . , an

k)

⎞
⎟⎟⎟⎟⎠

.

For sets A1, . . . , An ⊆ A we define a set

f(A1, . . . , An) = {f(a1, . . . , an) | ai ∈ Ai for i = 1, . . . , n}

and similarly for sets of tuples using the above convention.
Another shorthand notation will be used for universal equalities, where we

omit the universal quantifiers, e.g.,

∀x ∈ An : f(x1, . . . , xn) = g(x1, . . . , xn)

will be written as
f(x1, . . . , xn) = g(x1, . . . , xn).

By n-ary projection onto the i-th coordinate we mean the operation

πn
i (x1, . . . , xn) = xi.

The central concept of this thesis is a structure called clone.

Definition 1. Let A be a nonempty set and C be a set of operations on A. We
say that C is a clone if

• C contains all projections, and

• C is closed under superposition, that is, if f, g1, . . . , gn ∈ C, where f is n-ary
and g1, . . . , gn are k-ary, then also

f(g1, . . . , gn)(x1, . . . , xk) := f(g1(x1, . . . , xk), . . . , gn(x1, . . . , xk)) ∈ C.
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Using projections and superposition, we can see that a clone is closed under a
general composition, i.e., an operation given by any term in some operations from
a clone is again in the clone. For instance, given f(x1, x2, x3), g(y1, y2), h(z) ∈ C
we have also

f(g(x1, x2), x1, h(x3)) =
f(g(π3

1(x1, x2, x3), π3
2(x1, x2, x3)), π3

1(x1, x2, x3), h(π3
3(x1, x2, x3))) ∈ C.

It will be sometimes useful to depict composed operations as trees. The above
example would be depicted as in Figure 1.1.

f

g x1 h

x1 x2 x3

Figure 1.1: A tree depiction of f(g(x1, x2), x1, h(x3))

It will be convenient to also use a different definition of a clone, see e.g.
[9, 12, 15].

Definition 2. We say that a set of operations on a given set is a clone, if it
contains identity and is closed under the following four procedures:

• Substitution. Given an n-ary operation f and an m-ary operation g, sub-
stitution forms an (n + m− 1)-ary operation

(f ∗ g)(x1, x2, . . . , xm+n−1) = f(g(x1, . . . , xm), xm+1, . . . , xm+n−1).

• Permutation of variables. Given an n-ary operation f and a permutation σ
on {1,. . . ,n}, we can permute the variables to obtain

Permσ(f)(x1, x2, . . . , xn) = f(xσ(1), xσ(2), . . . , xσ(n)).

• Identification of variables. Given an n-ary operation f , we can identify the
first two variables to obtain an (n− 1)-ary operation

∆f(x1, x2, . . . , xn−1) = f(x1, x1, x2, . . . , xn−1).

• Introduction of a “dummy” / fictitious variable. Given an n-ary operation
f , we can introduce a new variable to obtain an (n + 1)-ary operation

∇f(x1, x2, . . . , xn, xn+1) = f(x1, x2, . . . , xn).

The two definitions are, indeed, equivalent. We have seen how to use pro-
jections and superposition to obtain a general composition. It is clear that we
can also carry out all the procedures in Definition 2 in a similar manner. For
the other direction, we first realize that introducing n − 1 new variables to the
identity and than swapping the first and the i-th variable, we get the projection
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πn
i . To obtain the superposition of f and g1, . . . , gn, we first use the substitution

and permutation of variables to substitute gi’s into f , and than we identify the
corresponding variables in each gi.

We denote PA the clone of all projections, also called the trivial clone, and OA

the clone of all operations on A, also called the full clone. It is easily seen that
an intersection of clones is again a clone. For S, an arbitrary set of operations
on a given set, Clo(S) denotes the smallest clone (with respect to inclusion)
containing S. Every operation in Clo(S) is expressible as a term using operations
from S – with a slight abuse of notation expressing any projection as just a single
variable. We also say that S generates the clone Clo(S), which leads us to define
another core notion for this text.

Definition 3. Let C be a clone on a set A. We say that C is finitely generated
if there exists a finite subset S ⊆ C such that C = Clo(S).

In the opposite case, when there is no such a finite subset, the clone C is said
to be non-finitely generated.

We denote
C(k) = {f ∈ C | f is at most k-ary} .


[…]


i, we find b, b′ differing only in the j-th variable such
that g(b) ̸∼α g(b′), where j ̸= i, since we had pi at the i-th variable for all
considered tuples. We have

c := g(a) ̸∼α g(a′) =: c′,

d := g(b) ̸∼α g(b′) =: d′.

We may assume that c ̸∼α d′ and d ̸∼α c′. We define a k-ary operation

f(x1, x2, . . . , xk) =
⎧
⎨
⎩

1 if (x1 ∼α c or x1 ∼α d) and xl ∼α c for all l = 2, . . . , k,
0 otherwise.

We can easily check that f ∈ Ek(α, B). The operation (f ∗ g)(x1, . . . , xn+k−1) is
essentially at least (k + 1)-ary. The variables xn+1, . . . , xn+k−1 are essential, since
for all l = n + 1, . . . , n + k − 1 we have

f(g(a), c, . . . , c,
l
c, c, . . . , c) = 1 ̸= 0 = f(g(a), c, . . . , c,

l

c′, c, . . . , c).

The variables xi and xj are essential, since

f(g(a), c, . . . , c) = f(c, c, . . . , c) = 0 ̸= 1 = f(c′, c, . . . , c) = f(g(a′), c, . . . , c),
f(g(b), c, . . . , c) = f(d, c, . . . , c) = 0 ̸= 1 = f(d′, c, . . . , c) = f(g(b′), c, . . . , c).

Finally, let B ̸= A and Im(g) ̸⊆ B, that is, there exists a ∈ An such that
g(a) /∈ B. We define a k-ary operation

f(x1, x2, . . . , xk) =

⎧
⎪⎪⎨
⎪⎪⎩

x1 if x1 ∈ B,
1 if x1 /∈ B and x1 = x2 = · · · = xk,
0 otherwise.

We have ι1(f) ⊆ α, since it only connects 0 and 1. We have f B-unary in the
first variable, and α-insensitive in the other variables, since if x1 is fixed, then
either x1 ∈ B and changing other variables has no effect, or x1 /∈ B and then we
can possibly change the result only by alternating between xi = x1 and xi ̸= x1.
It is clearly compatible with α, and Im(f) ⊆ B, hence f ∈ Ek(α, B).

As the binary version of f in Proposition 21, f has the property, that for every
a, b ∈ A, a ̸= b, there exists c ∈ Ak−1 such that f(a, c) ̸= f(b, c). This holds, for
example because f̃(x, y) = f(x, y, . . . , y) is the binary version of the operation.
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Thus, operation f(g(x1, . . . , xn), xn+1, . . . , xn+k−1) depends on the variables
x1, . . . , xn, which are essential for g. The other variables, xn+1, . . . , xn+k−1, are
also essential, because if we set b := g(a) /∈ B, we have

f(g(a), b, . . . , b,
i

b, b . . . , b) = 1 ̸= 0 = f(g(a), b, . . . , b,
i
0, b, . . . , b),

for all i = n + 1, . . . , n + k − 1. Therefore, f ∗ g is essentially (n + k − 1)-ary.
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Conclusion
We have summarized several tools that are useful for determining whether a
clone is finitely generated or not, presented examples of finitely and non-finitely
generated clones, and found maximal clones of essentially binary operations.

In Chapter 2 we have studied several finitely generated clones. We have
demonstrated how to modify a simple explicit construction with which we can
find generators of the clones, and express all the operations of the clones as
compositions of these generators. We have proved that for finite sets B ⊊ A the
maximal non-finitely related clones and the idempotent reducts, defined in [13]
as C(B, A) and CI(B, A), are finitely generated.

Inspired by the clones used in [7], in Chapter 3 we have defined relations, poly-
morphisms of which have restricted essential arity. It is later proved in Chapter 4
that the clones of polymorphisms of these relations are in fact maximal clones of
operations with essential arity restricted by a chosen k ≥ 2.

We have discussed possible modifications of the relations, replacing A2, B2, ∆A

and ∆B by different relations. As seen in Chapter 4, restricting essential arity
always involves some kind of insensitivity, which is rather limiting. We have
seen, however, that other properties might be restricted to a certain number of
variables – for instance, we have defined relations Fk by replacing A2, B2, ∆A, ∆B

by sets A, B, C, D, such that

A

B C

D

⊊ ⊊

⊊ ⊊
̸⊆

,

and then compatibility of an operation f with the relation Fk implies that the
property

f(C, . . . , C,
i

A, C, . . . , C) ̸⊆ C

can hold for at most k − 1 variables.
Note that the condition “a property P holds for at most k variables” is always

trivially satisfied by at most k-ary operations. In the light of Lemma 9 in Sec-
tion 1.4, the reason why a clone C is non-finitely generated is, in a sense, always
that we have a chain of clones of operations satisfying some property in at most
k variables, and for every k we have an operation in C satisfying the property in
more than k variables.

It would be interesting to look more deeply into what kind of other property
might be restricted to a certain number of variables, if we replaced A2, B2, ∆A, ∆B

by different relations. Also, for Fk, the “unary version” of the relations, the
clones of polymorphisms themselves seem to be worth looking at. Despite a
simple relational description, they appear to be rather problematic to describe
explicitly.

In Chapter 4 we have studied clones of operations with restricted essential
arity in general. For every essentially binary operation f such that Clo(f) con-
tains only essentially at most binary operations, we have found a maximal clone

67

of essentially at most binary operations containing f . At the end of Section 4.1.4
we have presented an example which shows that we can also find such a maximal
clone for some pairs of operations such that they can only generate essentially at
most binary operations together. The question is, whether we can do this for any
such pair, or, in general, a larger tuple of operations, and whether there exists
some other maximal clone of essentially at most binary operations on a finite set.

Finally, we have generalized part of the clones to larger arities, obtaining
clones of essentially at most k-ary operations. These generalize the clones we
have relationally described in Chapter 3. We could not, however, generalize the
case with two equivalences, which offers another possibility for further study.
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