Posudek vedoucího na diplomovou práci
Ondřej Draganov: Finitely generated clones

Cílem práce bylo nalezení nových příkladů konečně a nekonečně generovaných klonů. V literatuře takových příkladů mnoho není, na rozdíl od duálního pojmu konečného/nekonečného relačního stupně.

Cíle se podařilo dosáhnout velice úspěšně. Ondřej vyšel z konkrétních příkladů klonů v článku Haddad: Intersection of Finitely Generated Clones a v několika směrech je zobecnil do té míry, že začínají být vidět obecnější důvody pro konečnou/nekonečnou generovanost. Rovněž vykryštovala zajímavá otázka: jak vypadají množiny k -árních operací, ze kterých nelze složit operaci esenciálně vyšší arity? Ondřej v práci odpověděl na několik podotázek, a to mu poskytlo příklady nekonečně generovaných klonů.

Výsledky práce jsou nové, zajímavé, netriviální, publikovatelné v dobrém časopise. Matematické vyjadřování diplomanta je také na velmi dobré úrovni: přehledné, přesné, s řadou vysvětlujících komentářů. Jazyková úroveň je dobrá.

Diplomovou práci Ondřeje Draganova považuji za vynikající a **doporučuji ji k obhajobě.**

V Praze dne 30.5.2018

Libor Barto